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KẾ HOẠCH  

Triển khai Chương trình phòng, chống ma túy 

trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 trong ngành Giáo dục và Đào tạo 

 

Thực hiện Kế hoạch 68-KH/UBND ngày 21/3/2024 của Ủy ban nhân dân 

thành phố triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên 

đến năm 2030 trên địa bàn thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây 

dựng kế hoạch triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh 

viên đến năm 2030 trong ngành GDĐT, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy trong học 

sinh, sinh viên; giảm số lượng học sinh, sinh viên sử dụng trái phép chất ma túy, 

nghiện ma túy, vi phạm pháp luật về ma túy hằng năm, góp phần xây dựng thế 

hệ học sinh, sinh viên phát triển toàn diện; có lý tưởng cách mạng; có đạo đức, ý 

thức công dân, chấp hành pháp luật; có sức khỏe và lối sống lành mạnh; nâng 

cao vai trò, trách nhiệm của học sinh, sinh viên trong sự nghiệp xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc. 

2. Hàng năm, ít nhất 70% cơ sở giáo dục bậc trung học cơ sở trở lên tổ 

chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về phòng, chống ma túy cho cán 

bộ, giáo viên, giảng viên, học sinh, sinh viên. Đến năm 2025, trên 80% và năm 

2030, 100% cán bộ, giáo viên, giảng viên được tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ 

năng phòng, chống ma túy để có đủ năng lực tổ chức các hoạt động giáo dục 

phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước về phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên 

a) Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp thường xuyên quán triệt, lãnh đạo, 

chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên gắn với thực 

hiện quyết liệt, hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ 

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát 

ma túy; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Luật Thanh niên năm 2020; Chiến 

lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và 

định hướng đến năm 2030; Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 
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2021 - 2030; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025. 

Coi phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên là nội dung quan trọng, 

cấp bách trong tổng thể chiến lược quốc gia phòng, chống ma túy, phải được 

thực hiện quyết liệt, thường xuyên, kiên trì góp phần bảo vệ và phát huy vai trò 

của học sinh, sinh viên đối với sự phát triển bền vững của đất nước. 

Kết hợp chặt chẽ giữa phòng và chống; lấy phòng ngừa là chính, coi trọng 

phòng ngừa ngay từ gia đình, cơ sở giáo dục, tổ dân phố, khu dân cư, xã, 

phường, thị trấn; chủ động, kịp thời phát hiện sớm và can thiệp sớm đối với học 

sinh, sinh viên sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy; kết hợp với tăng 

cường đấu tranh ngăn chặn tội phạm và tệ nạn ma túy xâm nhập vào học sinh, 

sinh viên. 

b) Phát huy vai trò và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, 

tính tiên phong, gương mẫu của mỗi cán bộ, đảng viên; trước hết không để bản 

thân và con em trong gia đình vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy; thực 

hiện nghiêm chỉnh Quy định số 69-QD/TW ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Bộ 

Chính trị về kỷ luật đối với tổ chức đảng, đảng viên vi phạm, nhất là đối với 

trường hợp bản thân người đứng đầu, cán bộ, đảng viên vi phạm pháp luật về 

phòng, chống ma túy hoặc thiếu trách nhiệm trong quản lý, giáo dục dẫn đến 

con em hoặc cấp dưới trực tiếp vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy. 

c) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, 

nhất là giữa lực lượng Công an, các cấp bộ Đoàn, cơ sở giáo dục và các ban, ngành, 

đoàn thể chính trị-xã hội; kết hợp với tăng cường vai trò, trách nhiệm của mỗi gia 

đình trong công tác phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên. 

d) Bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác phục vụ 

hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh 

viên. 

đ) Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về không gian mạng; 

thực hiện đồng bộ các giải pháp kiểm soát, ngăn chặn, xóa bỏ kịp thời các trang 

thông tin xấu độc, kích động, lôi kéo học sinh, sinh viên tham gia tội phạm và tệ 

nạn ma túy; các hội, nhóm trá hình, thông tin hướng dẫn điều chế, sản xuất, mua 

bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép chất ma túy trên không gian mạng. 

e) Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện công tác phòng, 

chống ma túy trong học sinh, sinh viên tại các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, 

địa phương. 

2. Hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật về phòng, chống ma túy 

trong học sinh, sinh viên  

Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ chế phối hợp liên ngành về 
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phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố, đảm bảo 

phù hợp với thực tiễn, nhất là cơ chế phối hợp liên ngành giữa lực lượng Công 

an thành phố với các cấp bộ đoàn, ngành giáo dục và ban ngành, đoàn thể chính 

trị xã hội có liên quan. 

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy 

trong học sinh, sinh viên  

a) Tập trung tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức pháp luật về 

phòng, chống ma túy, cảnh báo trực diện cho học sinh, sinh viên và phụ huynh 

về hậu quả, tác hại, hiểm họa của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, chất hướng 

thần, các loại ma túy “núp bóng”, pha trộn, tẩm ướp vào thực phẩm, đồ uống, 

thuốc lá điện tử, thuốc lá thế hệ mới, shisha...; phương thức, thủ đoạn lôi kéo 

học sinh, sinh viên tham gia vào hoạt động phạm tội và tệ nạn ma túy; cách thức 

nhận biết, kỹ năng phòng ngừa, chủ động tham gia tố giác và cung cấp thông tin 

về tội phạm, tệ nạn ma túy cho cơ quan chức năng. 

b) Tổ chức tuyên truyền cá biệt tập trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ 

cao như học sinh, sinh viên cá biệt; học sinh, sinh viên vùng sâu, vùng xa, có 

hoàn cảnh đặc biệt khác. 

c) Đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền với nội dung dễ 

hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, phù hợp với từng nhóm đối tượng, vùng miền; kết 

hợp giữa truyền thông đại chúng với tuyên truyền trực tiếp đến từng gia đình, 

từng cơ sở giáo dục; tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền phòng, chống ma túy 

cho học sinh, sinh viên hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma tuý 

(tháng 6), Ngày quốc tế phòng, chống ma tuý và Ngày toàn dân phòng, chống 

ma tuý (26 tháng 6); Tháng Thanh niên, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh (26 tháng 3); Ngày Pháp luật Việt Nam (09 tháng 11). 

d) Đẩy mạnh khai thác, sử dụng có hiệu quả các phương tiện truyền thông 

hiện đại và các thành tựu khoa học - công nghệ, nhất là Internet, không gian 

mạng để tuyên truyền, tương tác trực tuyến giữa học sinh, sinh viên với cơ quan 

chức năng trong công tác phòng, chống ma túy. 

đ) Xây dựng các chương trình, tài liệu tuyên truyền, giáo dục phòng, 

chống ma tuý cho học sinh, sinh viên phù hợp với đối tượng; tổ chức đào tạo, 

bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức và kỳ năng cần thiết cho đội 

ngũ tuyên truyền viên, cán bộ, giáo viên để làm tốt công tác tuyên truyền, giáo 

dục phòng, chống ma túy. 

e) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan thông tin, truyền thông, 

tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp và trách nhiệm của 

ngành giáo dục; lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy 

trong các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao cho học sinh, sinh 
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viên tại các cơ sở giáo dục; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên 

tiến; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể cá nhân, đoàn viên, thanh, 

thiếu niên, học sinh, sinh viên tích cực tham gia công tác phòng, chống ma túy. 

III. KINH PHÍ 

1. Nguồn kinh phí  

a) Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước cấp từ nguồn 

kinh phí của Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 ban hành 

theo Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ và Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 

ban hành theo Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24 tháng 7 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ; các nguồn kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia có liên quan và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

b) Tài trợ, viện trợ trong và ngoài thành phố; huy động từ xã hội, cộng 

đồng, doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.  

c) Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.  

2. Hằng năm, căn cứ theo nhiệm vụ tại Chương trình, các cơ quan, đơn vị 

xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp chung vào dự toán 

ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt 

theo quy định. 

IV. TỒ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Sở 

- Là đầu mối phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tham mưu ban 

hành các văn bản triển khai thực hiện Kế hoạch này.  

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai nghiêm túc, gửi kế hoạch về 

UBND thành phố (qua Công an thành phố) trước ngày 31/3/2024.  

- Chỉ đạo xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch, quy chế phối 

hợp giữa các cơ sở giáo dục, lực lượng Công an, chính quyền địa phương, các tổ 

chức chính trị - xã hội và gia đình trong công tác quản lý học sinh, sinh viên; 

phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục; xây dựng mô hình "Trường học 

không ma túy”, bảo đảm môi trường giáo dục, học tập an toàn, văn minh trong 

các cơ sở giáo dục, khu ký túc xá, khu nhà trọ ngoại trú của học sinh, sinh viên 

và khu vực xung các cơ sở giáo dục để phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy 

xâm nhập vào học sinh, sinh viên. 

- Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá thực trạng tình hình tệ nạn ma túy 

và công tác phòng, chống ma túy tại các cơ sở giáo dục để đề ra giải pháp tổng 

thể, phù hợp; tăng cường công tác quản lý học sinh, sinh viên; chủ động rà soát, 

phát hiện học sinh, sinh viên liên quan đến tội phạm và tệ nạn ma túy để kịp thời 
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phối hợp với các cơ quan có liên quan có giải pháp giáo dục, quản lý và xử lý 

theo quy định; xây dựng mô hình cung cấp, tiếp nhận thông tin tố giác về tệ nạn 

ma túy liên quan đến học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục. 

- Tổ chức triển khai Chương trình gắn với Dự án "Tăng cường năng lực 

phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” của Bộ GDĐT. 

- Định kỳ 06 tháng, hàng năm báo cáo kết quả về UBND thành phố (qua 

Công an thành phố) để tổng hợp.  

2. Giao các Phòng: Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục 

Trung học, Giáo dục thường xuyên và Đại học 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với Văn phòng Sở trong công tác 

triển khai thực hiện Kế hoạch này, tập trung vào những nhiệm vụ sau: 

- Xây dựng, triển khai bộ tài liệu tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma 

túy thống nhất cho học sinh, sinh viên các cấp học, phù hợp với đối tượng; tăng 

cường tuyên truyền cho học sinh, sinh viên và phụ huynh về hậu quả, tác hại của 

ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, các chất gây nghiện, chất hướng thần, ma 

túy “núp bóng” các loại thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử, thuốc lá thế hệ 

mới, dưới các dạng như tem giấy, bùa lưỡi, cỏ Mỹ...; cách thức nhận biết và kỹ 

năng phòng tránh... Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, giảng viên, học sinh, sinh 

viên ký cam kết không vi phạm pháp luật về ma túy. 

- Tổ chức thực hiện chương trình giáo dục về phòng, chống ma túy cho 

học sinh, sinh viên; lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào 

chương trình, giáo dục, các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa; mở 

rộng các hình thức tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy thông qua tổ 

chức các hoạt động thực tế cho học sinh, sinh viên như tham dự các phiên tòa 

điểm, phiên tòa giả định, tham quan các cơ sở cai nghiện ma túy, trại tạm giam. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng về phòng, 

chống ma túy cho cán bộ, giáo viên, giảng viên để nâng cao năng lực thực hiện các 

hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường Trung học phổ thông, Phổ 

thông có nhiều cấp học, đơn vị trực thuộc, các trường Đại học, trung tâm 

Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận, huyện. 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc theo 

phân cấp quản lý, gửi kế hoạch về Văn phòng Sở trước ngày 31/3/2024. 

- Tổ chức các nhiệm vụ giáo dục theo các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong 

Kế hoạch này. 

- Tiếp tục tổ chức triển khai Chương trình gắn với Dự án "Tăng cường 
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năng lực phòng, chong ma tủy trong trường học đến năm 2025” của Bộ GDĐT. 

- Chủ động xây dựng các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp giữa 

các cơ sở giáo dục, lực lượng Công an, chính quyền địa phương, các tổ chức 

chính trị - xã hội và gia đình trong công tác quản lý học sinh; phòng, chống ma 

túy trong các cơ sở giáo dục; xây dựng mô hình "Trường học không ma túy”, bảo 

đảm môi trường giáo dục, học tập an toàn, văn minh trong các cơ sở giáo dục. 

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả các 

nội dung của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong quá trình thực 

hiện, nếu phát sinh các khó khăn vướng mắc, phản ánh kịp thời về Sở GDĐT 

(qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc để xem xét, chỉ đạo./. 
 

\Nơi nhận: 
- Công an thành phố; 

- Ban Giám đốc Sở GDĐT; 

- Các trường ĐH trên địa bàn thành phố; 

- Phòng GDĐT các quận, huyện; 

- Trường THPT, Phổ thông nhiều cấp học; 

- Các đơn vị trực thuộc;                                 

- Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện; 

- Lưu: VT. 

KT.GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 
 
 

Đỗ Thị Hòa 
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